GOVERNO DO ESTO DE SAO PAULO _
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO

Protocolado CGA/SE-SAAD n° 209/2019 — SPDOC SG 1518586/2019
Interessado: Dentncia andnima
Unidade/Secretaria: Diretoria de Ensino Regifio Leste 5 / Secretaria de Estado da Educagédo

Assunto: Representagdo - possiveis irregularidades cometidas pelo Dirigente de Ensino da
DER Leste 5, consistentes em convocar gestores das escolas para orientagdo
técnica e que foram levados para o Parque da Monica, divulgagéo de festa a ser
realizada em comemoragdo ao aniversario da Diretoria, e indicagdo de empresa
para executar obras emergenciais nas unidades subordinadas — DER Leste 5.

Relatorio CGA-SE n° 267/2019

Senhora Presidente,

O presente expediente foi instaurado em razdo do recebimento de
dentincia dando noticias de possiveis irregularidades cometidas pelo Dirigente de Ensino da

Diretoria de Ensino Regido Leste 5, || GGG ;. 02/22).

Na denuncia foi apontado, em sintese, que Diretores e Professores
Coordenadores foram convocados para uma reunifo (formagfo continuada) a ser realizada
na DER e foram levados para o “Parque da Modnica”; que houve divulgacdo da Festa de 20
anos da Diretoria de Ensino pelo Dirigente, via WhatsApp; e indicacdo de empresa pela
DER para a realiza¢do de obras emergéncias nas escolas subordinadas.

Em 04/07/2019, foi emitido o relatério de fls. 24/26, quando foi
proposto ouvir em declara¢des, na sede desta Corregedoria Geral, o Dirigente de Ensino, Sr.

I : 2 Dirctora Técnica I, do Nucleo Obras e Manutengéio Escolar,
I (s 23), quanto as ocorréncias apresentadas na dentncia.

Juntou-se as fls. 28/33, os correios eletrdnicos que encaminharam os
Oficios CGA n° 1520/2019, n° 1519/2019 e n° 1521/2019, dando ciéncia aos servidores

I - suas convocagdes para prestarem

esclarecimentos, em 19/08/2019, bem como a Chefia de Gabinete da Pasta.

Em suas declaragdes sobre o assunto em apreco, a_
_(ﬂs. 34/35), esclareceu que:

‘“«

. em 2012 assumiu a Diretoria Técnica I, do Nucleo Obras e
Manutencdo Escolar da Diretoria de Ensino. Que como Diretora se

reporta diretamente ao Dirigente de Ensino _
_e ao Centro de Planejamento e Acompanhamento de Obras e
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Servigos de Engenharia — CEPLAE, subordinado a Coordenadoria de
Infraestrutura e Servigos Escolares — CISE. Que as verbas
emergenciais estaduais destinadas as escolas, depositadas nas contas
das APM-Associacdo de Pais e Mestres, teve seu inicio neste ano de
2019, e finalizou em 29/04/2019. Estas verbas foram destinadas para
algumas escolas para adequacdo de sua estrutura fisica para o inicio
do ano letivo. Foi uma iniciativa da Secretaria da Educacdo tendo em
vista que na ocasido ndo havia verbas destinadas as escolas para
obras e reformas. Esclarece a Depoente que orientou os Diretores das
escolas subordinadas a Diretoria de Ensino a realizarem seus pedidos
para servicos de obras e manutencdo emergenciais, através de email
encaminhado ao Nucleo de Obras ou oficios protocolados na DER,
instruidos com manifestacdo e aprovagcdo de 03 orcamentos pela
APM. Que em seguida a Depoente, ao receber os pedidos, encaminha
o menor orcamento por email a CISE para aprovacdo da demanda da
Unidade Escolar e liberacdo da verba na conta da APM. Que apos a
aprovacgdo do pedido pela CISE, é comunicado a Depoente por email,
que repassa a escola, orientando aguardar a verba ser depositada na
conta da APM, e realizar o contrato com a empresa que ird executar o
servico. Acrescenta a Depoente que orienta também o Diretor da
escola da importincia da instauracdo do processo de prestacdo de
contas, nos termos do Manual de Prestacdo de Contas da FDE. Apos
a prestacdo dos servigos, a Direcdo da escola encaminha a Depoente
os registros fotogrdficos de antes e depois da obra, para comprovar a
sua execucdo e ser encaminhado a CISE. Que na mesma
oportunidade, a Direcdo da escola encaminha a prestacdo de contas
ao Nucleo de Financas da Diretoria de Ensino, que analisa a
instrucdo do procedimento de prestacdo de contas e remete @ FDE
para sua aprovacdo. Que se recorda que foram mais ou menos 20
Unidades FEscolares que receberam as verbas para as obras
emergenciais realizadas no inicio do ano. Informa, ainda, que se as
obras forem em valores superiores @ R$ 17.600,00, a empresa para
executar o servigo precisa ter Engenheiro para emitir ART - Anotag¢ido
de Responsabilidade Técnica, que essa exigéncia consta no Manual
da FDE e que é reforcado pela Depoente. Que nas 20 obras
realizadas, a Depoente ndo realizou nenhuma pesquisa de mercado, e
que orientou aos Diretores de escolas para se comunicarem e
trocarem informacdes sobre as empresas que teriam condicées de
executarem o0s servicos, em especial aquelas que precisariam
apresentar a ART. A Depoente informa que ndo indicou nenhuma
empresa aos Diretores de escolas para realizarem os servicos, mas
chegou a orientar os Diretores a buscarem informacdes junto a outros
Diretores que jd haviam realizado servicos com empresas que
possuiam Engenheiros e que emitiram ART. Informa ainda, que todo o
procedimento de pesquisa de mercado, instauracdo de expediente,
contrata¢do, pagamento dos servicos executados e prestacdo de
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contas, é de responsabilidade da Direcdo da escola e de sua APM. Que
essas verbas por terem sido disponibilizadas de forma excepcional a
Depoente insistiu junto aos Diretores de escolas da necessidade de
cumprir as regras contidas no Manual da FDE para que as prestagoes
de contas ao final fossem aprovadas. Que orientou também por muitas
vezes da necessidade dos Diretores consultarem o Cadastro de
Fornecedores do Estado — CAUFESP para realizarem a pesquisa de
mercado e futura contratacdo e, ainda, junto aos demais Diretores de
escolas quanto aos procedimentos que foram adotados para poderem
instruir os seus procedimentos. Que esses procedimentos de obras
emergenciais ndo passam pelo Gabinete do Dirigente de Ensino. Que o
Dirigente de Ensino ndo solicitou a Depoente para indicar
determinada empresa as escolas subordinadas para realizarem os
servigos de obras emergenciais. A Depoente ndo tem conhecimento se
as prestagdes de contas apresentadas pelas escolas foram aprovadas
pela FDE, isto porque o seu Departamento ndo acompanha os
procedimentos de tramitagdo do Nucleo de Financas e da FDE. Que
ndo teve conhecimento da convocacdo de Diretores e Professores
Coordenadores pelo Dirigente de Ensino para orientacdo técnica
pedagogica ocorrida em 10/05/2019. Que também ndo teve
conhecimento de que Diretores e Coordenadores estiveram no
“Parque da Monica” localizado no Shopping SPMarket. Informa que
o Centro de Administracdo da DER Leste 5 fica em prédio ao lado
onde sdo realizadas as orientacées pedagogicas. Que houve uma festa
para comemorar os 20 anos da DER Leste 5, que a realizagdo da festa
Joi de iniciativa do Dirigente de Ensino, e que ndo era obrigatorio.
Que Depoente foi orientada a comunicar a sua funciondria para que
havendo interesse participasse da festa. Que a Depoente realizou o
pagamento de RS 60,00 reais a Assessoria do Dirigente. Que ndo faz
parte de grupo de wattsap da Diretoria de Ensino e também ndo faz
parte do grupo de Diretores de escola. Que o espago utilizado para a
realizagdo da festa, até onde tem conhecimento, é de um namorado de
uma Diretora de escola. Que a escolha pelo espaco foi em razio de ter
sido cedido pelo proprietdrio, e cobrado somente o valor do buffet.
Que o Dirigente autorizou os servidores da DER para realizarem suas
atividades das 07h00 as 16h00, para que posteriormente se dirigirem a
Sesta. Que muitos servidores ndo participaram da festa e cumpriram
seus hordrios normalmente. Que a Depoente se dirigiu a festa apos as
18h00, e que a Diretoria de Ensino possui servigos de seguranca
24horas, e que eles fecham a Diretoria apds o término de suas
atividades. Que o Dirigente de Ensino cumpre suas atividades na
Diretoria de Ensino, e chega as 9h00 para iniciar suas atividades. Que
as quartas feiras o Dirigente participa de uma Comissdo junto a Sede
da Secretaria Educacdo”. (g.n.)
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Por sua vez, o Dirigente Regional de Ensino, || GGG

-(ﬂs. 36/38), esclareceu que:

11

que ingressou ... como Dirigente Regional em 07/2018. Que na
Diretoria de Ensino como Dirigente de Ensino cumpre suas atividades das
9h00 as 18h00. Que cumpre integralmente seu hordrio da DER Leste 5, com
exce¢do as quartas feiras, que cumpre o hordrio de trabalho na Secretaria
da Educacdo, junto ao Conselho Estadual de Educagdo, publicado em
D.O.E. Esclarece que convocou os Diretores e Coordenadores do Ciclo I das
escolas subordinadas a Diretoria de Ensino para uma reunido de orientacdo
técnica, ocorrida em 10/05/2019 das 8h00 as 14h00 ... Que a reunido técnica
pedagdgica ndo ocorreu na sede da Diretoria de Ensino, e sim no ‘Parque
da Monica” ... tendo em vista o Plano de Acdo, quanto a inclusdo de alunos
com necessidades especiais, discutido e aprovado internamente pela DER
Leste 5, e apos aprovado pela Secretaria da Educacdo ... Que o critério de
escolha das instalacées do ‘Parque da Ménica’ foi em razdo da personagem
‘Dorinha’, da Turma da Ménica ser deficiente visual e estar integrada sem
preconceitos pelo grupo, e por ter uma lideranca politica, parceiros, na
Regido da Diretoria de Ensino. Acrescenta o Depoente que o espaco do
‘Parque da Mbobnica’ e o transporte dos servidores foram cedidos
gratuitamente pela Mauricio de Souza Producdes pelo projeto ter o viés de
educacdo de qualidade para todos. Que a orientagdo foi realizada no ‘Parque
da Mbnica’, cumprindo a agenda previamente discutida com o Nicleo
Pedagdgico da DER, de acdo formativa ao publico alvo de alunos especiais,
por isso somente foram convocados Diretores e Coordenadores das séries
iniciais. Que foi convocado para participar da orientacdo os Diretores de
Escola e Professor Coordenador, permanecendo os Vice-Diretores na
Unidade Escolar, para que a escola ndo permanecesse sem um gestor.
Acrescenta que ndo foi convocado nenhum professor das Unidades
Escolares. Que foram discutidos vdrios aspectos de inclusGo com a
participacdo dos Professores Coordenadores do Nicleo Pedagdgico da
Educacdo Especial, que ministraram a orientacdo técnica no ‘Parque da
Mbénica’. Que a orientacdo encerrou-se as 14h00, retornando todos os
servidores para a Diretoria de Ensino. Que todos os servidores que
participaram assinaram lista de presenca. Que o intuito dessa orientagdo foi
de formagdo pedagdgica, e que ndo foi para promover o ‘Parque da Monica’
Jjunto aos alunos das escolas subordinadas a DER Leste 5, sendo essa uma
deliberagdo exclusiva do Diretor da Unidade Escolar. Que ndo teve na
ocasido conhecimento do folheto constante a f1.03 dos autos, a respeito de
promogdo de excursdes ao ‘Parque’. Que ndo recebeu nenhuma vantagem
indevida por realizar a orientagdo técnica no espaco ‘Parque da Monica’,
bem como qualquer outro tipo de vantagem caso ocorresse excursdes de
escolas subordinadas a DER Leste 5, junto ao mesmo. Acrescenta que
dentincia de mesmo teor foi encaminhada ao Ministério Puiblico e & Ouvidoria
da Educagdo, e que foram apresentados os esclarecimentos necessdrios. Que
em razdo do conhecimento do panfleto de divulgacio do ‘Parque’,
encaminhou correio eletronico a todos os gestores das escolas subordinadas,
alertando sobre a necessidade do cumprimento das atividades pedagdgicas
exclusivamente no dmbito das escolas e que a Secretaria e a DER Leste 5
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ndo tem nesse momento nenhum contrato de parceria com parques
temdticos. Acrescenta ainda, que durante o hordrio de formacdo todos os
servidores permaneceram dentro do ‘Parque’. Que foi realizada uma
confraternizacdo entre os servidores da DER Leste 5 pelos 20 (vinte) anos,
estendido o convite somente aos Diretores de Escola. Que esta
confraternizacdo se iniciou pela proposta dos Supervisores de Ensino, e foi
acolhida pelo Depoente, que impos trés condicées: de que fosse realizada em
ambiente fora da Diretoria, que fosse realizada apos o hordrio de trabalho e
que ndo fosse servida bebida alcodlica. Foi formada uma ComisséGo de
Supervisores para organizar a confraternizagdo, e a partir dai foi criado um
grupo de watsap s6 com Diretores de Escola para divulgar a festa, através de
um video do depoente. Que para baratear os custos da festa e ter a
participagdo de todos, a Diretora de Escola _ disponibilizou
gentilmente e gratuitamente o espaco ‘Jardim Avelino Vip’, de propriedade
de seu namorado. Que foi cobrado RS 60,00 dos servidores interessados em
participar da confraternizacdo comemorativa para custear o buffet. Que os
valores arrecadados ficaram a cargo da Diretora Luciana e da Assessoria do
depoente. Que ndo recebeu nenhuma vantagem indevida em razdo de utilizar
0 espaco cedido pela Diretora - para o evento de comemoracgdo de 20
(vinte) anos da DER Leste 5. Que no dia do evento, 07/06/2019, o Depoente

informa que abonou seu dia de trabalho, conforme livro ponto encaminhado
a Secretaria. Que a subordinada ao

Depoente é a Diretora do Nucleo de Obras e Manutencdo Escolar, e que estd
nesta fun¢do hd 07 anos e possui uma funciondria de apoio a Sr® Aparecida.
Que as escolas subordinadas a DER Leste 5, receberam valores depositados
nas contas da APMs da Unidades Escolares, para realizarem obras
emergenciais no inicio do ano letivo, e que ndo se recorda o niimero de
escolas. Que em razdo do valor ser depositado na conta da APM, todo o
procedimento de instauracdo de procedimento, pesquisa de prego e prestacio
de contas é realizada na Unidade Escolar, devidamente com a participagio
do Diretor Executivo da APM e seus membros. Que o Nicleo de Obras da
DER ndo tem nenhuma participagio. Que tem conhecimento que a Diretora
do Nucleo de Obras prestou orientacdo aos Diretores de Escola para a
realizacdo dos contratos dos servigos de obras emergenciais. Que ndo houve
nenhuma orientacdo do depoente para que a Diretora do Nicleo de Obras
indicasse qualquer empresa para realizar os servicos nas escolas. Ressalta
que a_[oi designada anterior ao Depoente tornar-se
Dirigente.” Acrescenta que apds tomar conhecimento das deniincias em
relagdo a indicacdo de empresas para realizacdo de obras emergenciais
realizou reunido em que estavam presentes o Depoente, a servidora
a Diretora do Centro de Administra¢do e Financas — CAF servidor, ea
Supervisor de Ensino ara esclarecer os fatos, registrados em Ata,
lavrada em 11/06/2M ndo conhece a pessoa de nome Dante,
proprietirio de empresa conforme apontado na deniincia, que somente
soube que o senhor Dante é proprietdrio de empresa apds a denvincia e que
este realizou alguns servicos de obras emergenciais em algumas escolas ¢
ndo em todas as Unidades Escolares. Que as prestagbes de contas
apresentadas pelas escolas sdo analisadas pela Fundacdo para o
Desenvolvimento da Educacdo — FDE, sem a participagdo da Diretoria de
Ensino, que somente recebe o processo de prestagdo de contas e encaminha
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para a FDE, que ainda ndo analisou as contas. O Depoente informa que ao
ter conhecimento do teor das denincias, designou 03 (trés) Supervisores de
Ensino para averiguar os fatos contidos na deniincia, que ao final elaborou
parecer conclusive encaminhado a Chefia de Gabinete da Pasta, que ndo
tem conhecimento da manifestacdo da Chefia de Gabinete até 0 momento”.

(gn.)

Para corroborar com suas declaragdes o Dirigente Regional de Ensino
juntou ao seu Termo de Declaragdes copias dos documentos: Relatério elaborado por
Supervisores de Ensino; Ata da Reunifo Extraordindria realizada em 11/06/2019; e-mail
institucional encaminhado aos Diretores de Escola; pagina da Rede Social mencionando a
Orientacdo Técnica Pedagdgica no “Parque da Monica”, e a lista de presenga dos servidores
que participaram da Orienta¢do Técnica, juntado as fls. 39/48.

Cabe registrar que, o referido relatério dos Supervisores de Ensino da
DER Leste 5 foi elaborado e encaminhado a Chefia de Gabinete da Pasta para subsidiar
resposta a Promotoria de Justica do Grupo de Atuagiio Especial da Educagdo — GEDUC, que
recebeu denuincia do mesmo teor daquela que estd sendo tratada no presente expediente
correcional.

E o breve relato.

Preliminarmente, o presente protocolado trata de denuncia (andnima) a
respeito de possiveis irregularidades cometidas pelo Dirigente de Ensino da DER Leste 5,
consistentes em convocar gestores das escolas para orientagdo técnica e que foram levados
para o “Parque da Moénica”, divulgacdo de festa a ser realizada em comemoragio ao
aniversario da Diretoria, e indicagiio de empresa para executar obras emergenciais nas
unidades subordinadas.

Para esclarecer as possiveis irregularidades foram convocados para
serem ouvidos em declara¢des, na sede desta Corregedoria Geral, o Dirigente de Ensino, Sr.

do Nucleo Obras e Manuten¢do Escolar da
(fls. 34/38).

Analisado o teor da denuncia, juntamente com as declaragdes colhidas
por esta Corregedoria, bem como os documentos apresentados pelo Dirigente de Ensino,
entende-se que foram apresentados os esclarecimentos necessarios quanto as ocorréncias
denunciadas.

Além do mais, o assunto ja foi levado ao conhecimento da Chefia de
Gabinete da Secretaria da Educa¢fio, bem como apresentado relatorio, elaborado por
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Supervisores de Ensino, a Promotoria de Justiga do Grupo de Atuagdo Especial da Educagio
— GEDUC.

Desse modo, ndo ha neste momento outras providencias correcionais a
serem adotadas, assim propde-se o arquivamento definitivo do presente protocolado em
pasta propria, sem prejuizo de reabertura, caso novos fatos surjam.

A consideracdo superior.

CGA-SE, em 20 de agosto de 2019.

Leide ques: Q. Silva
Corregedor
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Protocolado CGA/SE-SAAD n° 209/2019 - SPDOC SG 1518586/2019
Interessado: Denuncia andnima

Unidade/Secretaria: Diretoria de Ensino Regifio Leste 5 / Secretaria de Estado da
Educacgéo

Assunto: Representagdo - possiveis irregularidades cometidas pelo Dirigente de Ensino da
DER Leste 5, consistentes em convocar gestores das escolas para orientacio
técnica e que foram levados para o Parque da Monica, divulgagio de festa a ser
realizada em comemoragfo ao aniversario da Diretoria, e indicagiio de empresa
para executar obras emergenciais nas unidades subordinadas — DER Leste 5.

1. Acolho o Relatério CGA/SE n° 267/2019 (fls. 53/59).

2. Arquive-se o protocolado em pasta propria, com prévio tramite
pelo Departamento de Instrugdo Processual, nos termos da
Portaria CGA/ADM n° 006/2016.

CGA, em 30 de setembro de 2019.

RuTH HELENA PIM!EL DE OLIVEIRA

PRESIDENTE
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